海安市城市管理局文件

海城〔2025〕12号

关于印发《海安市环境卫生管理处
主要职责和内设机构规定》的通知

各科室、各直属单位：
《海安市环境卫生管理处主要职责和内设机构规定》已经局党组会讨论研究确定，现予印发。

海安市城市管理局
2025年5月19日

海安市环境卫生管理处
主要职责和内设机构规定

第一条 根据海安市委办《海安市城市管理局职能配置、内设机构和人员编制规定》（海办发〔2019〕53号），制定本规定。
第二条 市环境卫生管理处协助局市容环卫管理科履行以下职责：
（一）贯彻执行党和国家有关环境卫生管理方面的方针政策、法律法规、标准规范以及省、南通市、海安市城市管理局决策部署。
（二）负责全市环境卫生行业管理，指导、协调、监督城市道路、公厕清扫保洁及垃圾清运工作。
（三）负责拟定市区环境卫生基础设施建设专业规划，指导环境卫生基础设施的建设、维护及运行管理。
（四）负责城乡生活垃圾分类治理和统筹处置。
（五）负责城区环卫市场化项目监管工作。
（六）负责市级生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾、大件垃圾、飞灰等垃圾处置项目监管工作。
（七）负责垃圾处置费征收监督工作。
（八）参与市区新建商住小区环卫设施规划建设和验收工作。
（九）负责本行业安全生产管理和监督工作。
（十）完成市城市管理局交办的其他任务。
第三条 市环境卫生管理处设下列内设机构：
（一）办公室
负责单位日常运转，承担信息、档案、保密、会务等工作；负责拟定年度工作计划、各项工作制度和管理制度；负责全面从严治党和作风效能建设工作；负责党建工作；负责财务管理和内部审计工作，起草重要文件和综合性文稿；负责干部人事、劳动工资和退休职工工作；负责政府采购和工程招投标工作；负责处目标绩效考核工作；负责环卫宣传、主题教育和精神文明建设工作；负责固定资产及物资管理工作；负责公车管理工作；协助工会、指导环卫协会开展工作；牵头负责安全生产工作；负责富民强村帮促工作。
（二）业务科
负责城市创建工作；负责环卫业务市场化长效管理特许经营项目指导、协调、考核、结算工作；负责环卫业务市场化长效管理特许经营项目劳动定额测算及新增作业任务交办工作；负责服务满意度测评工作；负责局与两区（含上湖创新区）环境卫生作业服务协议的签订和费用结算工作；负责雨雪灾害天气应急处置工作；负责案件派遣、网上回帖、信访维稳、舆情处置、建议提案办理等工作；负责双招双引工作。
（三）监督科
负责对违反环境卫生管理相关法律法规的行为进行监督管理；指导、协调、监督城市公厕清扫保洁工作；负责城区公厕河道保洁项目和海安街道背街里巷环卫保洁项目的指导、协调、考核、结算工作；负责生活垃圾处理费、餐厨垃圾处理费和建筑垃圾处理费征收监督管理工作；负责非首次装修垃圾处理费征收工作；负责城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输和处置行政许可前核查工作；负责“厕所开放联盟”工作；负责河长制工作。
（四）治理科
负责宣传和贯彻执行国家、省、市等有关环境卫生管理法律法规和规章、标准规范；负责环境卫生行业管理工作；指导、协调、监督区镇道路、公厕清扫保洁和垃圾清运工作；负责拟定城乡生活垃圾分类治理规划并组织实施；负责城乡生活垃圾分类治理指导、监督、考核工作；负责建筑垃圾全链条治理工作；负责环卫基础设施规划建设和运行维护管理工作；统筹处置城乡生活垃圾；负责市级生活垃圾、餐厨垃圾、建筑垃圾、大件垃圾、飞灰等垃圾处置终端建设、监管及垃圾量统计核算工作；负责餐厨垃圾收运监督管理工作；参与市区新建商住小区环卫设施规划建设和验收工作；负责服务企业科技行工作。
第四条  本规定由局办公室负责解释，其调整由局办公室按规定程序办理。
第五条  本规定自印发之日起执行。

[bookmark: _GoBack]— 1 —